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Abstract

The topic of this thesis is “Nursing care for patients with craniocerebral trauma”.

Three goals were set. We tried to find what the specifics of nursing care for patients

with craniocerebral trauma are. We also examined whether nurses were aware of the

specifics of nursing care for patients with craniocerebral trauma. The last goal was

to find out whether nurses used basal stimulation in these patients.

The research was based on a non-standardized interview. The interviews were

performed with twelve nurses caring about these patients in the České Budějovice

Hospital and the Faculty Hospital Královské Vinohrady.

Three research questions were set. 1: What are the specifics of nursing care

for patients with craniocerebral trauma? The research has shown that elevated head

position, monitoring of GCS, pupil state and response, administering of bolus

analgosedation doses in some nursing activities, ensuring detention administration and

list of valuables are the specifics. We have also included CT examination, pre-operation

preparation, care of invasive inputs, drains, operation wounds, careful handling with

patients, constipation problems, care of a disturbed or aggressive patient and special

approach to communication with these patients. 2: Are nurses aware of the specifics

of nursing care for patients with craniocerebral trauma? We found that respondents

knew the above mentioned specifics. However we found two drawbacks. The first one

was in the unawareness of the possibility to increase ICP during defecation among the

respondents, the other one was in communication with disturbed or aggressive patients.

3: Do nurses use basal stimulation in patients with craniocerebral trauma? The research

has shown that the respondents do apply the concept of basal stimulation, but they only

use some of the stimulation elements.

This thesis may serve as study material for new nurses starting at the

department, where they will care about these patients. The research results and the

Standard nursing procedure of Basal stimulation elaborated by us will be offered

to managers of both the hospitals where the interviews with nurses were performed.
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SPECT jednofotonová emisní tomografie

SpO2 saturace krve kyslíkem

STATIM okamžitě

v. vena

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 3

1. Současný stav ............................................................................................................... 5

1.1 Anatomie a fyziologie lebky a mozku .................................................................... 5

1.1.1 Laloky koncového mozku ................................................................................. 7

1.1.2 Mozkové pleny a dutiny centrálního nervového systému ................................. 8

1.2 Kraniocerebrální poranění ...................................................................................... 9

1.3 Dělení a epidemiologie kraniocerebrálních poranění ........................................... 10

1.4 Zlomeniny lebky ................................................................................................... 12

1.5 Poranění mozku .................................................................................................... 14

1.5.1 Difuzní poranění ............................................................................................ 14

1.5.2 Ložiskové poranění ........................................................................................ 15

1.5.3 Kompresní poranění ...................................................................................... 16

1.5.4 Subarachniodeální krvácení .......................................................................... 19

1.6 Penetrující poranění .............................................................................................. 20

1.7 Poruchy vědomí .................................................................................................... 21

1.8 Pomocné vyšetřovací metody ............................................................................... 22

1.9 Příjem pacienta s kraniocerebrálním poraněním do nemocnice ........................... 24

1.9.1 Činnosti lékaře při příjmu pacienta při vědomí ............................................ 25

1.9.2 Činnosti sestry při příjmu pacienta při vědomí ............................................. 27

1.9.3 Činnosti lékaře při příjmu pacienta v bezvědomí .......................................... 28

1.9.4 Činnosti sestry při příjmu pacienta v bezvědomí ........................................... 31

1.10 Specializované oddělení JIP a ARO ................................................................... 32

1.10.1 Ošetřovatelská péče o pacienta s kraniocerebrálním poraněním

na specializovaném oddělení JIP ............................................................................ 33

1.10.2 Ošetřovatelská péče o pacienta s kraniocerebrálním poraněním

na specializovaném oddělení ARO ......................................................................... 45

1.11 Bazální stimulace na JIP a ARO ......................................................................... 50

2. Cíle práce a výzkumné otázky ................................................................................. 53

2.1 Cíle práce .............................................................................................................. 53

2.2 Výzkumné otázky ................................................................................................. 53

3. Metodika .................................................................................................................... 54

3.1. Použitá metoda ..................................................................................................... 54

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru ................................................................... 54

4. Výsledky ..................................................................................................................... 55

4.1 Rozhovory se sestrami na JIP ............................................................................... 55

4.2 Rozhovory se sestrami na ARO ............................................................................ 86

4.3 Tabulky a grafy odpovědí respondentů .............................................................. 117

5. Diskuze ..................................................................................................................... 136

6. Závěr ........................................................................................................................ 153

7. Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 155

8. Klíčová slova ............................................................................................................ 163

9. Přílohy ...................................................................................................................... 164

9.1 Seznam příloh ..................................................................................................... 164

3

Úvod

Diplomovou práci na toto téma jsem se rozhodla psát z toho důvodu, že jsem

se sama na praxi v nemocnici nezřídka setkala s pacienty, kteří utrpěli kraniocerebrální

poranění. Rozmanitost průběhu jejich stavu a péče o ně mě velmi zaujala a chtěla bych

se jí více věnovat.

V médiích se neustále dovídáme, že počet kraniocerebrálních poranění stoupá.

Nejčastěji jsou tímto úrazem postiženi mladí muži. To je pravděpodobně dáno tím,

že lidé v tomto věku více sportují, jezdí na motocyklech, kolech, v automobilech, často

nemají dostatečné zkušenosti s řízením motorových vozidel a k tomu všemu se jistě

přidá i mladická nerozvážnost. Další větší výskyt těchto stavů se vyskytuje ve vyšším

věku.

Jednou z hlavních příčin těchto stavů jsou dopravní nehody. Dále následují

pracovní úrazy, sportovní a poranění hlavy v souvislosti s alkoholovou ebrietou.

Péče o tyto pacienty je různá. Sestra musí každému pacientovi poskytovat

specifickou ošetřovatelskou péči vzhledem k jeho diagnóze. Sleduje stav vědomí

v pravidelných intervalech. Právě sestra je s pacientem nejčastěji v kontaktu, sleduje

průběh jeho stavu a vyhodnocuje jeho změny. Nyní neexistuje žádný přístroj, který

by dovedl vyhodnotit změnu vědomí. Mimo jiné i zde má sestra svou velmi důležitou

funkci. Dále měří krevní tlak, monitoruje dech, nitrolebeční tlak, saturaci O2, pečuje

o drény a operační rány. Musí znát specifika ve farmakoterapii. Preventivně působí

proti vzniku tromboembolické nemoci, hodnotí u pacienta bolest a tiší

ji nefarmakologickými i farmakologickými postupy dle ordinace lékaře. Provádí

hygienickou péči, zabraňuje vzniku dekubitů, procvičuje s pacientem nejprve pasivně

a poté aktivně. Zraněný může trpět ztrátou paměti, poruchou intelektu, chování,

zhoršenou pozorností a postižením řečových schopností. I zde sestra musí zvládat

profesionálně správnou komunikaci s těmito nemocnými, která je mnohdy nelehká.

Dochází k velkému rozvoji bazální stimulace. Své místo nalezla i u pacientů
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s poraněním lebky a mozku. Jeho zařazení do ošetřovatelského procesu vede ke zvýšení

kvality komplexní ošetřovatelské péče o tyto pacienty.

Cílem práce je zjistit, jestli existují nějaká specifika ošetřovatelské péče

o pacienty s kraniocerebrálním poraněním, a jestliže jsou, zda je sestry znají.

Dále se chceme zabývat prováděním bazální stimulace u pacientů s kraniocerebrálním

poraněním. Zajímá nás, jak k ní sestry přistupují.

Na závěr bude sestaven Standardní ošetřovatelský postup Bazální stimulace

pro sestry s kontrolními kritérii k auditu. Práci poskytneme náměstkyním

pro ošetřovatelskou péči v nemocnicích, ve kterých šetření probíhalo.

Sestry v ošetřovatelské péči o takto nemocné pacienty mají své nezastupitelné

místo.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie lebky a mozku

Lebka je kostěná schránka, která se nazývá cranium a tvoří kostru hlavy. Dělí

se na neurocranium (část mozkovou) a splanchnocranium (část obličejovou). Mozková

část je tvořena kostí týlní, klínovou, čichovou, čelní, radličnou, spánkovou, temenní,

nosní, slzní a dolní skořepou nosní. Kosti obličejové oblasti jsou horní čelist, kost

patrová, dolní čelist, kost lícní, jazylka a kůstky sluchové, jako jsou kladívko,

kovadlinka, třmínek (9, 44).

Neurokranium se skládá z lebeční klenby (calva) a spodiny lebeční (basis

cranii). Mozek se nachází v dutině, která vzniká spojením těchto dvou částí. Vnitřní

strana spodiny lebky se rozděluje na přední, střední a zadní lební jámu. Kosti


[…]


Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

P100
Užívá kompetentní osoba
maximálně tři různé chutě?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

P101
Upravila kompetentní osoba
před podáváním stravy
pacienta do vhodné polohy?

Pozorování kompetentní
osoby

P102

Zajistila kompetentní osoba
na krmení dostatek času,
po každém polknutí chvíli
vyčkala?

Pozorování kompetentní
osoby

P103
Vedla kompetentní osoba
ruku pacienta se lžící
a stravou do úst?

Pozorování kompetentní
osoby

P104

Zajistila kompetentní osoba
po ukončení podávání jídla,
aby pacient ve zvýšené
poloze zůstal alespoň půl
hodiny?

Pozorování kompetentní
osoby

P105

Vytváří kompetentní osoba
cucací váčky (oblíbené jídlo
obalené v mulu a namočené
v minerální vodě)?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu
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Olfaktorická stimulace

P106

Nabízí kompetentní osoba
pacientovi vůně, které zná,
jsou mu příjemné,
připomínají mu jeho koníčky
nebo povolání?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

P107

Dává kompetentní osoba
pacientovi přičichnout k jeho
osobním toaletním potřebám,
parfémům, mýdlům?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

Taktilně-haptická stimulace

P108

Používá kompetentní osoba
k provádění této stimulace
oblíbené předměty, hračky,
mobilní telefon, klíče,
pomůcky k osobní hygieně,
předměty připomínající
pacientovy koníčky
či zaměstnání?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

P109
Vkládá kompetentní osoba
vyjmenované předměty
do rukou pacienta?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

Obecně u všech způsobů bazální stimulace

P110
Monitorovala kompetentní
osoba reakce pacienta
a vhodně na ně reagovala?

Pozorování kompetentní
osoby

P111

Použila kompetentní osoba
po ukončení činnosti
u pacienta iniciální dotek
na určené místo?

Pozorování kompetentní
osoby

P112
Rozloučila se verbálně
kompetentní osoba
s pacientem?

Pozorování kompetentní
osoby

P113
Zajistila kompetentní osoba
pacientovi odpočinkovou
pauzu?

Pozorování kompetentní
osoby

P114

Uklidila a eventuelně
správným postupem
dekontaminovala
kompetentní osoba použité
pomůcky?

Pozorování kompetentní
osoby
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P115

Zapsala kompetentní osoba
po každém výkonu
do dokumentace datum, čas,
způsob provedení, reakci
na bazální stimulaci
a podepsala se?

Kontrola
ošetřovatelské/zdravotnické
dokumentace - pohledem

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1
Byla pacientovi prováděna
bazální stimulace?

Pozorování kompetentní
osoby

V2
Umožnila pacientovi bazální
stimulace navázat kontakt
s okolím a jeho rozvoj?

Dotaz/otázky
pro kompetentní osobu

Vyhodnocení výsledků auditu

Somatická stimulace

Somatická stimulace zklidňující (koupel)

Výborná péče - 32-30 bodů

Vyhovující péče - 29 bodů

Nekomplexní péče - 28-27 bodů

Nedostatečná péče - 26 a méně bodů

Somatická stimulace povzbuzující (koupel)

Výborná péče - 32-30 bodů

Vyhovující péče - 29 bodů

Nekomplexní péče - 28-27 bodů

Nedostatečná péče - 26 a méně bodů

Neurofyziologická stimulace

Výborná péče - 36-34 bodů

Vyhovující péče - 33-32 bodů

Nekomplexní péče - 31-30 bodů

Nedostatečná péče - 29 a méně bodů
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Poloha hnízdo

Výborná péče - 25-24 bodů

Vyhovující péče - 23 bodů

Nekomplexní péče - 22-21 bodů

Nedostatečná péče - 20 a méně bodů

Poloha mumie

Výborná péče - 25-24 bodů

Vyhovující péče - 23 bodů

Nekomplexní péče - 22-21 bodů

Nedostatečná péče - 20 a méně bodů

Podpora dýchání v konceptu Bazální stimulace

Výborná péče - 29-28 bodů

Vyhovující péče - 27-26 bodů

Nekomplexní péče - 25 bodů

Nedostatečná péče - 24 a méně bodů

Vestibulární stimulace

Výborná péče - 26-25 bodů

Vyhovující péče - 24-23 bodů

Nekomplexní péče - 22 bodů

Nedostatečná péče - 21 a méně bodů

Vibrační stimulace

Výborná péče - 21-20 bodů

Vyhovující péče - 19 bodů

Nekomplexní péče - 18 bodů

Nedostatečná péče - 17 a méně bodů
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Optická stimulace

Výborná péče - 22-21 bodů

Vyhovující péče - 20 bodů

Nekomplexní péče - 19 bodů

Nedostatečná péče - 18 a méně bodů

Auditivní stimulace

Výborná péče - 20-19 bodů

Vyhovující péče - 18 bodů

Nekomplexní péče - 17 bodů

Nedostatečná péče - 16 a méně bodů

Orální stimulace

Výborná péče - 29-28 bodů

Vyhovující péče - 27-26 bodů

Nekomplexní péče - 25 bodů

Nedostatečná péče - 24 a méně bodů

Olfaktorická stimulace

Výborná péče - 20-19 bodů

Vyhovující péče - 18 bodů

Nekomplexní péče - 17 bodů

Nedostatečná péče - 16 a méně bodů

Taktilně-haptická stimulace

Výborná péče - 20-19 bodů

Vyhovující péče - 18 bodů

Nekomplexní péče - 17 bodů

Nedostatečná péče - 16 a méně bodů

Zdroj: vlastní