## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jitka PILNÁČKOVÁ**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* Mgr. Ivana Chloubová

*Katedra:* KOP

*Název diplomové práce:* **Ošetrovatelská péče o pacienty s kranio cerebrálním poraněním**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velmi kvalitně zpracovaná diplomová práce o rozsahu 165 číslovaných stran (155 stran textu); detailně a komplexně popisuje problematiku kraniocerebrálních poranění, která svoji incidencí zaujímají přední místa v současné hierarchii traumat. Mortalita těchto úrazů je velmi vysoká a ošetrovatelská péče přeživších je nesmírně náročná a specifická.

V teoretické části práce studentka popisuje dělení, klinický obraz, vyšetřovací metody u kraniotraumat. Za obzvláště zdařilou pasáž považuji činnosti sestry v jednotlivých fázích péče o pacienta s úrazem a především detailně rozpracovanou ošetrovatelskou péčí o pacienta s kraniocerebrálním poraněním (diferencovanou na péči na ARO a na JIP). Teoretická část práce je logicky řazená, obsahuje odkazy na použité literární prameny (65 zdrojů, včetně zahraničních).

V rámci výzkumného šetření realizovala studentka 12 rozhovorů se sestrami; rozhovory jsou zaznamenány do kasuistik. Výsledky jsou sumarizovány v přehledných tabulkách.

Excelentně vypracovaná diskuse (17 stran) komparuje dosažené výsledky s literaturou, uvádí formulaci odpovědí na výzkumné otázky.

Cíle práce byly splněny, výzkumné otázky zodpovězeny.

Práce je vhodně doplněna funkčními přílohami.

Na základě zpracování daného tématu vytvořila studentka Standardní ošetrovatelský postup Bazální stimulace s kontrolními kritérii k auditu (viz. příloha 6), určený k přímé implementaci do ošetrovatelské praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: ...25. 8. 2011

Podpis oponenta diplomové práce... .....